



Thierry Gassmann / ICRC

کمیته بین المللی صلیب سرخ در ایران



ICRC

IN BRIEF



درباره ما

❖ کمیته بین‌المللی صلیب سرخ در زمان جنگ و دیگر شرایط خشونت‌آمیز در کنار جمعیت‌های ملی (مانند جمعیت هلال احمر ایران، جمعیت صلیب

سرخ اتیوپی و غیره) به کمک‌رسانی می‌پردازد.

❖ حقوق بین‌المللی بشردوستانه (یا قوانین جنگ) که اساس فعالیت‌های کمیته بین‌المللی صلیب سرخ را تشکیل می‌دهد با حقوق بشر متفاوت بوده و دراصل مجموعه قواعد مربوط به زمان جنگ است.

❖ هدف حقوق بین‌المللی بشردوستانه این است که میان عملیات نظامی مشروع و اهداف بشردوستانه تعادل ایجاد کرده و از طریق محدود کردن روش‌ها و وسیله‌های جنگی به کار گرفته شده توسط طرفین درگیری از درد و رنج انسانها بکاهد.

❖ نشان‌های صلیب سرخ و هلال احمر هیچ معنای مذهبی و یا سیاسی ندارند. این نشان‌ها نمادین بوده و افراد، وسایل و ساختمان‌هایی که توسط این نشان‌ها مشخص می‌شوند باید مورد حمایت قرار گیرند.

❖ کمیته بین‌المللی صلیب سرخ ضمن همکاری با آژانس‌های مختلف سازمان ملل متحد، نهادی مستقل و جدا از سازمان ملل می‌باشد.

کمیته بین‌المللی صلیب سرخ (ICRC)، به قربانیان درگیری‌های مسلحانه و دیگر شرایط خشونت‌آمیز یاری رسانده و فارغ از هرگونه تبعیض از آن‌ها حمایت می‌کند.

❖ کمیته بین‌المللی صلیب سرخ یک سازمان بین‌المللی بشردوستانه است که در سال ۱۸۶۳ بنیان گذاشته شد. مقر این سازمان در ژنو سوئیس می‌باشد.

❖ کمیته بین‌المللی صلیب سرخ یکی از ارکان اصلی نهضت بین‌المللی صلیب سرخ و هلال احمر است.

جمعیت‌های ملی و فدراسیون بین‌المللی صلیب سرخ و هلال احمر نیز از ارکان دیگر این نهضت اند.

❖ کمیته بین‌المللی صلیب سرخ مستقل است: ما نماینده هیچ دولت یا مقام بین‌المللی نیستیم.

❖ کمیته بین‌المللی صلیب سرخ بی‌طرف است: ما از هیچ یک از طرفین درگیری جانبداری نمی‌کنیم.

❖ کمیته بین‌المللی صلیب سرخ بی‌غرض است: ما بدون در نظر گرفتن ملیت، نژاد و عقاید دینی و سیاسی به نیازمندترین افرادی که تحت تاثیر درگیری‌های مسلحانه و دیگر شرایط خشونت‌آمیز قرار گرفته‌اند کمک می‌کنیم.



حوزه و دامنه فعالیت‌ها در ایران

در ایران و خارج از کشور؛
 ❖ رسیدگی به پرونده‌های باقی‌مانده از جنگ ایران و عراق جهت مشخص کردن سرنوشت اسرا و مفقودین و تعیین هویت بقایای اجساد جنگ در چارچوب توافقنامه سه‌جانبه میان کمیته بین‌المللی صلیب سرخ، دولت ایران و دولت عراق؛
 ❖ بازپیوند خانوادگی میان مهاجرانی که ارتباط خود را با اعضای خانواده‌شان، چه در داخل ایران و چه در خارج از کشور از دست داده‌اند، و همینطور بازپیوند خانوادگی اشخاص و خانواده‌های داخل ایران که ارتباط خود را با اقوام و بستگان‌شان در خارج از کشور (در نتیجه درگیری‌های مسلحانه، شرایط خشونت‌آمیز، بلایای طبیعی یا مهاجرت) از دست داده‌اند. برای اطلاعات بیشتر در این زمینه به این لینک مراجعه کنید: www.familylinks.icrc.org
 ❖ تبادل پیام‌های خانوادگی میان خانواده‌هایی که یکی از اعضای آنها در کشورهای دیگر در بازداشت به سر می‌برد (بازپیوند خانوادگی)؛
 ❖ کاهش خطرات ناشی از مین و مواد منفجرنده باقی‌مانده از جنگ ایران و عراق برای غیرنظامیانی

کمیته بین‌المللی صلیب سرخ در سال ۱۳۵۶ فعالیت خود را در ایران آغاز کرد و در طول جنگ ایران و عراق نیز به فعالیت‌های خود ادامه داد. پس از چند سال حضور محدود، در سال ۱۳۸۰ برای پشتیبانی از عملیات امدادرسانی بشردوستانه در افغانستان و سپس در عراق فعالیت‌های خود را در خاک ایران گسترش داد.

این سازمان، نه تنها در طول جنگ، بلکه پس از آن و تا به امروز نیز در ایران حضور داشته و در همکاری نزدیک با جمعیت هلال احمر ایران و سایر نهادها و سازمان‌های ایرانی، فعالیت خود را در زمینه‌های مشترک زیر ادامه داده است:

❖ همکاری با جمعیت هلال احمر ایران، به عنوان مهمترین شریک کاری کمیته بین‌المللی صلیب سرخ در ایران، در زمینه‌های بهداشت، توان بخشی جسمی، آموزش خطرات ناشی از مین، بازپیوند خانوادگی (RFL)، ترویج حقوق بین‌المللی بشردوستانه (IHL)، لجستیک و ارتباطات از طریق برگزاری رویدادها و برنامه‌های آموزشی مشترک، تبادل تجارب و تخصص‌ها و اجرای پروژه‌های بشردوستانه مشترک



پژوهش‌های علمی را با هدف شناسایی ارزش‌های مشترک بشردوستانه در اسلام و حقوق بین‌المللی بشردوستانه تسهیل می‌نماید. برای اطلاعات بیشتر در این زمینه لطفاً به آدرس www.islamihl.com مراجعه نمایید.

موقعیت جغرافیایی استراتژیک ایران، و زیرساخت‌های توسعه یافته آن، این کشور را به بستری مناسب برای ارائه پشتیبانی لجستیکی موثر و مقرون به صرفه به دفاتر نمایندگی‌های کمیته بین‌المللی صلیب سرخ در کشورهای دیگر تبدیل می‌کند. پشتیبانی لجستیکی، شامل خرید لوازم اولیه زندگی و همینطور مواد مورد نیاز برای تصفیه آب، و صادرات و ترانزیت آنها به کشورهای عراق، افغانستان، سوریه، و بعضی کشورهای آفریقایی می‌شود. در سال ۲۰۱۶، کمیته بین‌المللی صلیب سرخ یک انبار منطقه‌ای برای شرایط اضطراری در تهران و در محوطه سازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر ایران برپا نمود. این انبار به عنوان پشتوانه عملیات امدادی در پاسخ دهی به شرایط اضطراری، مخصوصاً در عراق، مورد استفاده قرار می‌گیرد.

که در مناطق آلوده زندگی می‌کنند. آشنایی و رعایت حقوق بین‌المللی بشردوستانه در زمان جنگ منوط به آگاهی از آن در زمان صلح است. در این راستا، کمیته بین‌المللی صلیب سرخ با همراهی کمیته ملی حقوق بشردوستانه (NCHL) به فعالیتهای زیر می‌پردازد:

❖ رایزنی در خصوص ترویج و اجرای حقوق بین‌المللی بشردوستانه با مقامات کشوری، محافل دانشگاهی، علمای دینی، سازمان‌های غیردولتی و اصحاب رسانه؛ برای تحقق این هدف، کمیته بین‌المللی صلیب سرخ به برگزاری سمینار، کنفرانس، دوره‌های آموزشی، مسابقات موت کورت و انتشار نشریات مربوطه می‌پردازد. همچنین، کتابخانه این سازمان، که در زمینه‌های حقوق بین‌المللی بشردوستانه و سایر موضوعات مرتبط متمرکز می‌باشد، زمینه تحقیق در این حوزه را فراهم آورده است.

❖ حمایت مشترک با جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران از فعالیتهای علمی مرکز مطالعات تطبیقی اسلام و حقوق بین‌المللی بشردوستانه: این مرکز، برگزاری کارگاه‌های آموزشی، همایش‌ها و



Didier Revol / ICRC

مأموریت کمیته بین‌المللی صلیب سرخ در جهان

کمیته بین‌المللی صلیب سرخ سازمانی بی‌غرض، بی‌طرف و مستقل است که فعالیت‌های بشردوستانه آن حمایت از حیات و کرامت قربانیان جنگ و دیگر شرایط خشونت آمیز و امدادرسانی به آنهاست. همچنین کمیته بین‌المللی صلیب سرخ تلاش می‌کند با ارتقا و ترویج حقوق بشردوستانه و اصول جهانی انسانی از درد و رنج جلوگیری کند.

کمیته بین‌المللی صلیب سرخ که در سال ۱۸۶۳ میلادی (۱۲۴۲ ه.ش.) پایه‌گذاری شد، منشأ کنوانسیون‌های ژنو و نهضت بین‌المللی صلیب سرخ و هلال احمر است. این سازمان، هدایت و هماهنگی فعالیت‌های بین‌المللی نهضت در جنگ و دیگر وضعیت‌های خشونت آمیز را برعهده دارد.

کمیته بین‌المللی صلیب سرخ در بیش از ۸۰ کشور در سرتاسر جهان با حدود ۱۴،۵۰۰ کارمند حضور دارد. شبکه گسترده دفاتر و نمایندگی‌های این سازمان، امکان نزدیکی این سازمان با مردم آسیب‌دیده از درگیری‌های مسلحانه و پاسخ به نیازهای آنها را فراهم می‌سازد. بزرگترین عملیات‌های این سازمان در سراسر جهان عبارتند از: سوریه، عراق، سودان جنوبی، افغانستان، سومالی، اوکراین، نیجریه، یمن و جمهوری دموکراتیک کنگو.



Nilma Daddbin / ICRC

دفتر نمایندگی کمیته بین المللی صلیب سرخ در ایران
تهران، الهیه، خیابان شهید شریفی منش، بن بست آذر،
جنب بیمارستان اختر، شماره ۴
تلفن: ۴-۲۲۶۴۵۸۲۱ فکس: ۲۲۶۰۰۵۳۴
ایمیل: teh_teheran@icrc.org
وبسایت: www.icrc.org



ICRC